Dissertatio juridica practica de probatione nativitatis

<https://hdl.handle.net/1874/42438>

L

DISSE^TATI^O JURIDICO
PRACTICA

De

PROBATIONE NATIVITATIS,

QVAM
DEO FELICITER ANNUENTE IN IL-
LUSTRI ALMA ARNOLDINA, QVAM
EST BURGO STEENVORDIAE.

IN AUDIT. MAJORI AD DIEM 8 Decembr.

M. D. CCVII.
PUBLICÆ PLACIDÆQUE ERUDITORUM DIS-
QVISITIONI SUBMITTUNT

P R A E S E S

REINH. GOCLENIUS, J. U. D. COMITI BANTHEIMIACO DNO. ERNESTO JUDEX AULICUS, CON- SILIARIUS, ET IN ILLUSTRI ARNOL- DINO ANTECESSOR.

Et RESPONDENS
FRIDERICUS WILHELMVS TAISEN,
STEINFURT.

BURGO. STEENVORDIAE,
Apud HERMANNUM RYSKAMP, Illust. Arnold, Typ.
Anno 1707.

Sgo

Nobilissimo, Amplissimo ac Celeberrimo Viro
DNO. GOEDHARDO BORGESIO, A. L. M.
Et Philosophiae Doctori, ejusdemque ut & Historiarum &
Eloquentiae in Illustri Arnoldino Professori Ordinario, Illustrissimo
ac Celsissimo Domino Comiti Bentheimiaco à Confiliis, ac in Ca-
mera rationum Præfidi, ac Regimen Comitatus Steinfurte-
sis Deputato, Curatori suo omni tempore colendo.

Ut Et

Nobilissimo atque Gravissimo Viro
DNO. JOHANNI FRIDERICO TAISEN;
Comitatus Steinfurtensis Judici & Gogravio Ruschoviensi
æquissimo, Parenti suo omni amore & honore prosequendo
Nec non

Maxime Venerando ac Doctissimo Viro
DNO. ARNOLDO MICHAELI à CÖLN;
V. D. M. in Ecclesia & Aula Steinfurtensi Primario, Avun-
culo atque Curatore suo omni honore ac Observantia
ad aras usque prosequendo.

In simul

Plurimum Reverendo ac Doctissimo Viro
DNO. JOHANNI ANDR. WOLFFIO,
B. atæ pacis in Ecclesia patriæ Praeconi facundis-
simo, Cognato suo ælumatisissimo
Denique

Nobilissimo atque Doctissimo Viro Juveni
DNO. JOH. WILH. ALEX. CANZLERO;
J. U. Candidato, Cognato suo Colendo.

*Hanc Dissertationem cum Calentissimo omnigena
prosperitatis voto, mente Manuque*
offert

FRIDERIGUS WILH. TAISEN;
Defend.

I. N. D. N. J. C.

S. I.

Bobandi modus communiter sit, vel per confessionem adversarii, vel per juramentum, vel per testes, vel per instrumenta. Notanter lico communiter, nam & *ocularis demonstratio* multum utilitatis & commodi in materia de proportionibus refert; E. g. Titius Mevio vendidit ædes, quæ partim ad venditorem Titium, partim vero ad Extrancum quendam Cognatum Stichum pertinent, similiq; alii adsunt Creditores, Mevius Emptor non curat publicari ædes venditas, ipseque Judex loci, qui alias jura partium tenetur supplere, hac in re valde negligens, vel propter incuriam opinione sua tutus fuit, dat vero Emptori documentum aliquod super contractu illo Emptionis & venditionis [quem vulgo appellamus einen Winckel oder Cammer-Contract:] Stichus ille ex post vi certe obligationis, quæ domus huic oppignorata est, agit contra Mevium Emptorem; Hic per modum Exceptionis opponit, quod nem-

pe ædes illas quæstionis sub hasta emerit [vulgo bey brennender Kertze; tota causa vero per Impartialem seu Impartialies ex principio documenti privati illicitum contractum, den Winckel oder Cammer . Contract præsupponente, deciditur, & Mevio per sententiam injungitur, ut debitum solvat, aut ædes emptas deoccupet. Per hoc documentum Judicis, quod vulgus respectu ejus, quia datum est à Judge istius loci, pro publico habet, constat quidem de consensu contrahentium, seu contractu aliquo emptionis & venditionis; Sed non debite constat i. e. prout singulares Constitutiones hujus vel illius Principatus seu Comitatus id præcisè requirunt; videat modò benevolus Lector tit. XII. part. 4. Ordinationis Banshaimiaca, qua in immediato S. R. I. Comitatu Steinfurtenſe recepta est; verba originalia. Sollen hinſührō keine alienationes, Cessiones, Oppignorationes, oder hypothecationes ohnbeweglicher Güter, oder ſtehender Rhenten und obligationen, in unferer Graffſchafft anders, als für dem Gerichte, dahe selbiges Guet gelegen, tauglich geschehen, etc. notanter tauglich geschehen, nempe ut tali in caſu fiat publicatio ædium vendendarum in Commodum Creditorum, & Judex non minus actum subhaftationis [bey brennender Kertze] administrare debet, ita ut postea supervenientibus Creditoribus per sententiam perpetuum silentium imponatur. Hic modus procedendi in omni contractu emptionis & venditionis rerum præcipue immobilium in vel extra Civitatem Sitaram, instar panis quotidiani [ut ita quaſi loquar:] neccſarius ferè est, & quidem eum in finem, ne futuri incerti Credi-

(5)

Creditores, quorum nomina protocollo subhastitutionis non extant, Emptorem Mevium amplius molestent. Videmus jam, quid ocularis demonstratio, praeter juramentum, praeter testes, praeter instrumentum vel instrumenta operetur, facit ex instrumento, quod Judicis nomine corroboratum est, indeque erronee pro publico habetur, saltem privatam aliquam scripturam testibus fide dignis munitam, quae quidem Emptori Mevio, non vero aliis Creditoribus non debitur, prout moris & styli, citatis prajudicat.

§. 2. Probatio in genere considerata, vel attendit, quinam modus probandi sit necessario eligendus, vel respicit qualitatem adversarii, vel quomodo positiones formandæ, vel quomodo probatio, reprobatio instituenda. Electionem viæ probandi quod attinet, liberum Actori est, eam eligere quam vult, cautè tamen attendat, quale sit adversarii ingenium, qui mores? num rationem conscientiæ quæ verus Christianus, qui impiis affectibus turbam in Republica concitantibus, non est imbutus, habere soleat? Et si mihi, alisque res est cum homine sincero, qui prout omnibus notum, jurisjurandi rationem habere solet, huic juramentum judiciale vel litis decisorium, quod in tantum idem est, deferre possum, idq; delatum juramentum tunc vel acceptare, i. e. præstare, vel cessante præstatione mihi referre debet. Hæc delatio jurisjurandi procedit, nihilque damni adfert, si aliæ probationes liquidæ vel per instrumenta vel per testes non sint in promptu, vel *Defens* vult sumptus in producendis testibus, qui sumptus respectu *producens* & *producti* in his alisque judiciis variant, evitare; præcipue tamen *Reus* istius facti controversi notitiam habere debet, aliæ

frustra huic ob metum perjurii , aut illusionem Judicii , quando forsan Reus de controversia nil certi posset deponere , de- latum esset juramentum .

§. 3. Probandi via et saepius eligitur per positiones , præ fertim quando lis intercedit cum aliquo , qui medioeris fortis , communis fidei seu estimationis est , de quo non facilè præsumimus perjurium . Hunc modum probandi nonnulli Jurisconsulti planè dominant in æternum , primo ex hac ratione , quod illud juramentum , sub quo positionibus respondeatur , parum ab illis , qui jurato respondent , attendatur , quippe quod tantum sit juramentum credulitatis , utpote glaubt wahr , glaubt nicht wahr . Sed *meo Judicio* , juramentum illud Credulitatis & saepius degenerat in juramentum veritatis , nempe , si arriculi , super quibus mediante præstito jure jurando respondetur , *proprium factum deponen- nis* concernant , & tunc verba illa : *Sage wahr* , oder nicht wahr strictè à Judgee sunt attendenda . Sed quid ? mihi cum homine levioris conscientiae et conditionis negotium est , de quo planè dubium , quod aliquam jurisjurandi rationem sit habiturus ; *Meo Judicio* cum isto homine non est procedendum per positiones , sed aliis probationibus uti debemus ; quid è aliæ probationes deficiunt , scilicet DD , quod tunc juramentum potius judiciale tali defratur , rationem decidendi annexunt , ne aliás sine effectu proteletur processus ; *Sed meo Judicio* , si sumis adjectam illam rationem pro ratione decidendi universali in omnibus processibus tam minoris quam maximi momenti , dico illam esse stramineam ; autenim processus est minoris aut maximi momenti , si est minoris , possum quidem ad eliciendam veritatem tali homini nauci defer-

re juramentum; Sed ad evitandum perjurium consultius est, ut illi, eò ipso, dum delatum juramentum vult præstare, juramentum remittatur, (*uti sapius in Judiciis practicatum vidi.*) secus si super re aliquujus ponderis litigatur, tunc assentimur opinioni DD. supra recensitæ.

§. 4. Actor ex ipso libello format positiones, dum factum in libello propositum certis articulis includit, quos Judicibus habet, simulque se offert ad juramentum dandorum, i. e. ad juratam productorum articulorum confirmationem, & petit in fine, ut articuli illi, Reo cum præfixo termino, in quo se fitat, & jurato ad illas positiones respondeat, & quidem si factum proprium concernat, per verba: **Sage wahr, oder nicht wahr,** communicentur; hanc juratoriam Reiresponsionem, practici vocant juramentum respondendorum. Super his juramentis, verbisque ferè monstrosis dandorum & respondendorum à non meritis Civilistis seu practicis mirum in modum lis agitatur, 1. dicunt cum *Metro p. 3. Dec. 125.* utrumque hoc juramentum esse tantum de calumnia. 2. quod duo litigantes, Actor & Reus super eodem punto cause non simul possint jurare. 3. Consequenter perjurium ab una alterave parte absolute esse metuendum. Fateor, hic modus procedendi per juramenta dandorum & respondendorum, in odium practicantium suos patitur nævos, & quod istiusmodi jura menta in *Comitatu Tecklenburgensi* sive penitus abrogata, nuper ibidem à *Conflario quodam*, quem Fratresque ejus germanos reverenter habeo, lubenter audivi; secus verò se res habet in nostro Comitatu Steinfurtensi, cuius subditi & Incolæ omnem mutationem seu novationem tanquam ex com-